

Gemeente Nieuwkoop
T.a.v. gemeenteraad
Postbus 1
2460 AA TER AAR



17.17266

beantwoording schriftelijke vragen

onderwerp	Verkeersveilige fietsroutes
Vragen gesteld door	VVD - T.C.J. De Kleer
Datum vragen	21 augustus 2017
portefeuillehouder	G. Elkhuizen
opgesteld door	Beheer Openbare Ruimte / Sjoerd Dijkstra
Datum beantwoording	12 september 2017

Inleiding

In september 2015 heeft de raad ingestemd met het rapport "Verkeersveiligheid fietsroutes gemeente Nieuwkoop" en een bedrag van € 200.000,- beschikbaar gesteld voor de uitvoering van maatregelen. Daarbij is er door ons aangegeven dat het streven is een vergelijkbaar bedrag via subsidies (BDU-gelden) te kunnen inzetten.

De fractie van de VVD stelt schriftelijke vragen over de uitvoering en verlangt gedetailleerde informatie over de voortgang. Daarbij wordt door de VVD gerefereerd aan een amendement waarmee ons college is opgedragen "via de reguliere financiële stukken te rapporteren over de actuele stand van de knelpuntenlijst, de uitgevoerde maatregelen, de gemaakte kosten en ontvangen subsidies."

1. Vraag:

In de reeds gepasseerde financiële stukken (Najaar 2015, Voorjaar 2016, Najaar 2016, Voorjaar 2017) hebben wij geen uitgebreid overzicht kunnen vinden. Graag zouden wij daarom een uitgebreid totaaloverzicht van de huidige staat van het gehele project willen ontvangen, met daarin de onder besluitpunt 7 vallende zaken.

Antwoord:

Besteding van het budget

Het budget van € 200.000 is in 2016 en 2017 ingezet voor de uitvoering van de maatregelen met de hoogste prioriteit, zoals die zijn opgenomen in het overzicht van de genoemde notitie. De overige maatregelen buiten dit budget zijn opgenomen in het groot onderhoud (o.a. Aardamseweg en Noordse Dorpsweg) en het te actualiseren Beheerplan Wegen (aanbrengen van fietssuggestiestroken).

Subsidie

Op basis van de notitie "Verkeersveiligheid fietsroutes gemeente Nieuwkoop" hebben wij subsidie aangevraagd bij de provincie Zuid-Holland. Voor de uitvoering van maatregelen



is een maximale bijdrage toegezegd van € 166.539,--. Hiermee bedraagt het totaal te besteden budget € 366.539,--.

De uitvoering van de maatregelen wordt door ons voorgefinancierd en na afronding van de werkzaamheden gedeclareerd bij de provincie. De eindafrekening van de subsidies moet plaatsvinden voor 31 oktober 2017.

Uitvoering

De maatregelen zijn door ons technisch uitgewerkt in een bestek met tekeningen en meervoudig onderhands aanbesteed. De betreffende maatregelen zijn in 2016 en 2017 uitgevoerd, uitgezonderd de recente aanpassingen aan de Oostkanaalweg. Deze werkzaamheden zijn gepland in oktober dit jaar.

In de bijlage bij deze brief treft u een overzicht aan met de stand van zaken van alle maatregelen.

Financieel

In 2016 zijn de niet weersafhankelijke werkzaamheden uitgevoerd, zoals de onderbaan van het Vijfbruggenpad. In totaal is in dat jaar € 35.276 besteed. In 2017 bedragen de uitgaven tot 1 september 2017 € 245.163. Er resteren nog kosten voor de eindafrekening van het eerste bestek en de aanpassingen aan de Oostkanaalweg (totaal ca. € 79.050). Hiermee komen de totale kosten op € 359.489,-. Het voorlopige eindsaldo bedraagt daarmee € 7.050,-, maar is afhankelijk van de nog te maken kosten en de eindafrekening van de subsidies.

2. Vraag:

Zijn er meer situaties zoals de Oostkanaalweg bekend waar u na aanpassing van de maatregelen in het rapport bent aangelopen tegen soortgelijke problemen?

Antwoord:

Nee, binnen dit project zijn geen vergelijkbare situaties waarbij wij vanwege aanpassing van de plannen tegen problemen zijn aangelopen. Er is slechts één situatie waarbij pas na de inloopbijeenkomst en net voor de uitvoering door aanwonenden afwijzend is gereageerd op de voorgenomen maatregelen. Het betreft de Oude Nieuwveenseweg in Nieuwveen, waar wij van plan waren drempels aan te leggen. In goed overleg met aanwonenden is besloten hier snelheidsdisplays (Smileys) te plaatsen en een snelheidsaanduiding op de weg aan te brengen)

3. Vraag:

In vraag 4 van de beantwoording op onze schriftelijke vragen over de wegversmallingen op de Oostkanaalweg geeft u aan dat de ontstane situatie een combinatie is van verkeerde inschatting enerzijds en fouten door de aannemer anderzijds. Is er/wordt er geprobeerd om een deel van het belastinggeld dat aan deze maatregelen is besteed van de aannemer terug te krijgen?

Antwoord:

Ons standpunt is dat de werkzaamheden die de aannemer heeft uitgevoerd aan de Oostkanaalweg niet worden betaald, omdat de aannemer grotendeels op eigen initiatief en naar eigen idee en zonder overleg met de directie de werkzaamheden heeft uitgevoerd. Op dit moment is er ook nog niets betaald en loopt er nog een geding met de aannemer.

4. Vraag:

We hebben vernomen dat er gesprekken met bewoners en andere stakeholders zijn gevoerd over nieuwe maatregelen voor de Oostkanaalweg;

a. We zijn nu ruim 4 maanden verder, kunt u rapporteren over de status hiervan, en om welke specifieke maatregelen het gaat? b. Op welke termijn deze gerealiseerd gaan worden? En tevens wat de financiële gevolgen hiervan zullen zijn?

Antwoord:

Wij hebben een nieuw ontwerp laten maken waarmee rekening is gehouden met de bezwaren die verbonden waren met het oude plan, maar waarmee uit oogpunt van verkeersveiligheid voldoende effect wordt bereikt. Wij hebben gesprekken gevoerd met onder meer bewoners. Het nieuwe plan omvat een viertal drempels en drie versmallingen. Twee versmallingen liggen aan beide uiteinden van de weg en één versmalling halverwege op een plaats waar dit geen bezwaren oplevert voor aanliggende percelen en waar de weg voldoende breedte heeft.

De werkzaamheden worden uitgevoerd in de aankomende herfstvakantie (week 42).

Vooruitlopend hierop wordt een inloopbijeenkomst voor de aanwonenden georganiseerd.

De werkzaamheden worden uitgevoerd binnen het budget, afhankelijk van het genoemde geding met de aannemer.

burgemeester en wethouders van Nieuwkoop



mr. G.G.G. Sloopers
secretaris



F. Buijserd
burgemeester

Knelpuntnr.	Type maatregel	Extra kosten	Regulier onderhoud	Uitvoering
Nieuwkoop				
4.1.1	Aanbrengen haaietanden rotonde Kennedylaan/Churchillaan		€ 500,-	Is uitgevoerd
4.1.2	Verbeteren verlichting fietsoversteek Hogedijk/Kennedylaan	€2.000		Is uitgevoerd
4.1.5	Aanbrengen kanalisatiestrepen bij kruising Noordenseweg/Dorpsstraat/ Nieuwveenseweg en 2x aanbrengen markering "let op fietsers" op wegdek		€ 1.550,-	Kanalisatiestrepen uitgevoerd, markering "let op fietsers" eind 2016/begin 2017
Ter Aar				
4.2.1	Bebording bij Stobbeweg plaatsen om voorrangssituatie te benadrukken		€ 400,-	Is uitgevoerd
4.2.2	Verkleinen kruising Aardamseweg/Essenlaan/Vosho lstraat	Geen, voorzien in project herinrichting Aardamseweg		2017
4.2.4	Aanleg 2 drempels op afstand van woningen Oostkanaalweg	€15.000		Is uitgevoerd
4.2.4	Aanleg 9 wegversmallingen met voorangsregeling Oostkanaalweg	€20.000		Oktober 2017
4.2.4	Verwijderen 1 wegversmalling tbv aanleg drempel Oostkanaalweg	Geen meerkosten		Oktober 2017
4.2.4	Fietssuggestiestroken Oostkanaalweg, Ter Aar (tussen Papenveer en Ter Aar in rood asfalt	€ 36.375,-		I.c.m. groot onderhoud wegen, fase 2
4.2.4	Verbreiden fietssuggestiestroken Oostkanaalweg	Geen meerkosten in groot onderhoud wegen		I.c.m. groot onderhoud wegen, fase 2
4.2.4	Waar mogelijk aanleg witte blokken in berm kanaalzijde Oostkanaalweg	Geen meerkosten, regulier onderhoud		Oktober 2017
Fout! Verwijzingsbron niet gevonden.	Verhoogd aanleggen oversteek Landlustpad/Ringdijk	€ 10.000,-		Is uitgevoerd
4.2.7	Plaatsen bebording 30 km/uur zone Ringdijk (zuid)		€400,-	Is uitgevoerd
4.2.8	Snelheidsremmende maatregelen Westkanaalweg (zuid)	Geen, voorzien in project Brede School		2020

Knelpuntnr.	Type maatregel	Extra kosten	Regulier onderhoud	Uitvoering
4.2.8	Herinrichting kruising Aardamseweg/Westkanaalweg/ N461	Geen, voorzien in project herinrichting Aardamseweg		Planning nog niet duidelijk
Fout! Verwijzingsbron niet gevonden.	Poortconstructie op Kerkweg t.h.v. Veldweg met visuele drempel	€3.000		Is uitgevoerd
4.2.9	Verwijderen wegversmalling op Kerkweg t.h.v. Veldweg	€2.000		Is uitgevoerd
4.2.9	Weg versmallen naar 5,8 meter t.h.v. Kerkweg 18 (dorpshuis)	€10.000 (schatting)		Is uitgevoerd
4.2.9	30 markering op rijbaan Kerkweg	€500		Niet bekend
4.2.9	Visuele kruispuntplateaus (markering) Kerkweg	€7.500		Is uitgevoerd
4.2.9	Glasbak verplaatsen Kerkweg	Geen meerkosten, regulier onderhoud		Is uitgevoerd
4.2.9	Doorgang langs huidige 4 wegversmallingen beperken tot max. 3,75 meter Kerkweg	€8.000 (schatting)		Is uitgevoerd
4.2.10	Inrichting Aardamseweg naar kenmerken erftoegangsweg binnen de bebouwde kom	Geen, voorzien in project herinrichting Aardamseweg		Is uitgevoerd
4.2.11	Rijbaan Aardamseweg in afwijkende kleur van plateau aanleggen	Geen, voorzien in project herinrichting Aardamseweg		Is uitgevoerd
4.2.12	Herinrichting kruising Aardamseweg/Broekveen	Geen, voorzien in project herinrichting Aardamseweg		Is uitgevoerd
Nieuwveen				
4.3.1	Aanpassen fietsoversteek W.P. Speelmanweg	€ 2.500,-		onbekend
4.3.2	Fietssuggestiestroken Uiterbuurtweg en Blokland in Nieuwveen in rood asfalt	€ 23.250		I.c.m. groot onderhoud wegen
4.3.3	3 drempels Uiterbuurtweg	€ 22.500,-		Is uitgevoerd
4.3.4	Plaatsen bebording "doorgaand verkeer" bij Oude Nieuwveenseweg		€1.000,-	Is uitgevoerd
4.3.4	Aanleg twee drempels Oude Nieuwveenseweg	€15.000,- €25.000,-		Niet door gegaan, alternatief met snelheidsdisplay september 2017
4.3.5	Verleggen fietsoversteek	€3.000,-		Eind 2016/Begin

Knelpuntnr.	Type maatregel	Extra kosten	Regulier onderhoud	Uitvoering
	Kattenbrug/Geerweg			2017, niet uitgevoerd
4.3.5	Fietsuggestiestroken Geerweg en Westkanaalweg doortrekken tot kruisingsvlak	€2.000		Eind 2016/Begin 2017, niet uitgevoerd
4.3.6	Aanschaf snelheidsinformatiedisplay	€6.500		Is uitgevoerd
4.3.8	Belijning parkeerverbod Oude Nieuwveenseweg bij Hazeweg		€500,-	Is uitgevoerd
Zevenhoven en Noordeinde				
4.4.1	Aanleg 3 drempels Stationsweg	€ 30.000,-		Is uitgevoerd
4.4.3	Aanpassen breedte Vijfbruggenpad naar 3 meter	€ 175.000,-		Is uitgevoerd
4.4.3	Asmarkering aanbrengen op Vijfbruggenpad	€ 7.500,-		Is uitgevoerd
Langeraar				
4.5.1	Aanpassen markering kruising Langeraarweg/Geerweg		€ 1.000,-	Is uitgevoerd
Vrouwenakker				
4.7.1	Fietsuggestiestroken in rood asfalt Nieuwveens Jaagpad, Nieuwveen/Vrouwenakker	€ 88.500		Is uitgevoerd
Noorden				
4.8.3	Instraten kanalisatiestrepen bij oversteek Hogedijk/Prolkade		€ 300,-	Is uitgevoerd
4.8.3	Tegels fietspad Hogedijk bij aansluiting Prolkade vervangen voor rode tegels		€ 300,-	Is uitgevoerd
4.8.4	Kanalisatiestrepen oversteek Prolkade/ Gerberastraat		€ 200,-	Is uitgevoerd
4.8.4	Bebording oversteek Prolkade/Gerberastraat		€ 250,-	Is uitgevoerd
4.8.5	Aanpassing bocht Noordse Dorpsweg/Prolkade	Geen, voorzien in project herinrichting Noordse Dorpsweg		September 2017
4.8.5	Aanleggen drempel op Molenweg	€ 7.500,-		Is uitgevoerd
4.8.6	Bebording fietsoversteek Noordse Kruis		€ 300,-	Is uitgevoerd
4.8.6	Verwijderen stuk fietspad en vervangen voor groen Noordse Kruis + aanleggen stuk verharding voor voetgangers in Noordse Kruis + aanpassen belijning Noordse Kruis	Geen, voorzien in project herinrichting Noordse Dorpsweg		September 2017
4.8.6	Verbreden aansluiting fietspad op Ir. J. Nysinghweg	Geen, voorzien in project		September 2017

Kneipuntnr.	Type maatregel	Extra kosten	Regulier onderhoud	Uitvoering
		herinrichting Noordse Dorpsweg		
4.8.7	Blokmarkering vervangen voor kanalisatiestrepen bij fietsoversteek Kousweg/Molenweg		€500,-	Is uitgevoerd
4.8.8	Herinrichting fietspad. Brommers op rijbaan binnen de bebouwde kom op de Noordse Dorpsweg	Geen, voorzien in project herinrichting Noordse Dorpsweg		September 2017